ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, no

Plenário da Câmara Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Luis

Eduardo Schincaglia, após verificar presença de quórum legal, deu por

aberta a 20ª Sessão Ordinária, solicitando ao Vereador Rafael para

proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia. O Vereador Marcão

solicitou a dispensa da leitura da ata, a qual foi aprovada por unanimidade.

APRESENTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº 3.184, de 25 de junho de 2021,

de autoria do Poder Executivo que “Altera a Lei nº 2.943, de 14 de junho

de 2021”. (A Lei Municipal nº 2.943, de 2021, sancionada recentemente,

instituiu a Gratificação Específica e Temporária de Apoio Técnico-

Administrativo GEPE, para os Profissionais da Educação do Município de

Jaru. No entanto, vige a previsão do pagamento por hora aula, ocorre que

conforme a Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, também são

considerados profissionais de educação, os ocupantes dos cargos de

orientador educacional, supervisor escolar e psicopedagogo).DISCUSSÃO

E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Indicação n.º 212/2021, de autoria do

Vereador Dr. Luís do Hospital “Solicita ao Chefe do Poder Executivo que

reabra o prazo para que os cidadãos possam aderir ao REFIS conforme a

Lei nº 2.795/2021, e assim quitarem seus débitos com desconto de multas

e juros junto ao município”. 2) Indicação n.º 213/2021, de autoria do

Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao Chefe do Poder Executivo a

possibilidade de pavimentação asfáltica das seguintes ruas: Rua Tapajós

entre a Avenida Rio Branco e Avenida Padre Adolfo Rohl, setor 2; Avenida

Rio Branco entre a Rua Tapajós até a Rua Beira Rio, setor 2; Rua Beira Rio

entre a Avenida Rio Branco até a Avenida JK, setor 2, Avenida Padre Adolfo

Rohl entre Rio de Janeiro até a Rua Beira Rio, setor 2; Linha 605 entre a

Rua Monteiro Lobato até Clube Cinquentinha”. 3) Indicação n.º

214/2021, de autoria da Vereadora Professora Damiana “Solicita

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

providencia quanto a possibilidade de pavimentação asfáltica da Rua Emílio

Moret entre as ruas Florianópolis e Padre Chiquinho, setor 7”. 4)

Indicação n.º 215/2021, de autoria da Vereadora Professora Damiana

“Solicita o estudo para implantação de um redutor de velocidade, tipo

lombada na Rua Jorge Teixeira entre as ruas Dom Pedro e Minas Gerais”.

5) Indicação n.º 216/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos

“Que seja vista a possibilidade de reforma dos banheiros masculino e

feminino da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) ”. 6) Indicação n.º

217/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos “Que seja vista a

possibilidade de passar o maquinário para a manutenção da Rua Cândido

Portinari, entre as Ruas Afonso José e Padre Chiquinho, setor 7”. 7)

Indicação n.º 218/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos “Que

seja vista a possibilidade do caminhão-pipa molhar as ruas de nosso

município que não possuem pavimentação asfáltica”. 8) Indicação n.º

219/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos “Que seja vista a

possibilidade de se fazer análise mediante perícia técnica das condições de

trabalho, visando conceder às cozinheiras da rede municipal, o benefício ao

direito de adicional de insalubridade”. 9) Indicação n.º 220/2021, de

autoria da Vereadora Sol de Verão e do Vereador Rafael Lopes  “Que seja

feita a revitalização do Cemitério Municipal”. 10) Indicação n.º

221/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão  “Solicita que  seja feita

a reforma da Escola Abraão Rocha”. 11) Indicação n.º 222/2021, de

autoria da Vereadora Sol de Verão  “Solicita que  seja feita a construção de

uma galeria de concreto na Rua Padre Chiquinho, setor 1A”. 12)

Indicação n.º 223/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão  “Solicita

que  seja feita a aquisição de uma caminhonete para (TFD) tratamento fora

do domicílio”. 13) Indicação n.º 224/2021, de autoria da Vereadora Sol

de Verão  “Indica a regulamentação da Lei Dezembro Verde, que trata

sobre o abandono de animais”. 14) Indicação n.º 225/2021, de autoria

da Vereadora Sol de Verão  “Indica ao Executivo a criação do Programa

Sinaliza Jaru”. 15) Indicação n.º 226/2021, de autoria da Vereadora Sol

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

de Verão  “Indica a  construção de uma Praça no Jardim Esperança, setor

7”. 16) Indicação n.º 227/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão

“Solicita a  limpeza do canal da Rua Tapajós com a Rua Beira Rio, setor 3;

indica ainda a elevação do nível da Rua Ceará entre a Rua Tapajós e Rua

Beira Rio”. 17) Indicação n.º 228/2021, de autoria do Vereador Schimiti

Patroleiro “Solicita que seja feita a abertura da Rua Jorge Amado, setor 7

entre a Rua Marechal Rondon e a Rua Aldo Alves”. 18) Moção de

Congratulação n.º 04/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos,

“Congratulando-se com a Paróquia São João Batista pela brilhante

organização das festividades em comemoração ao dia do Padroeiro, cujo

ápice ocorreu dia 24/06”. PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: se

inscreveram no pequeno expediente os Vereadores abaixo relacionados

para fazerem suas indicações verbais: Vereador Schimiti: Indica ao

Executivo que seja feita a reabertura na linha 612. Vereadora Neuza: Indica

ao Executivo que seja feita pavimentação asfáltica nas seguintes ruas: Tanguá e

Jean Carlos no Jardim Novo Estado. Vereador Renato: Indica ao Executivo a

possibilidade de celebrar convenio com o Estado para que seja zerada as filas de

espera cirurgia de catarata no Município de Jaru. Vereador Valmir: Indica ao

Executivo que seja feito um manilhamento que liga a Avenida Dom Pedro I a Rua

Nilton de Oliveira, cruzamento com a Rua Paraná em frente à residência nº 2368

setor 04. Os resíduos estão ficando parados em frente a residência, causando

fortes odores. Vereador Ilson Félix: Indica ao Executivo que seja  a recuperação

asfáltica do Residencial Orleans e no trecho da linha 607 até a FIMCA. SE

INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES,

DAMIANA, CHIQUINHO, ROMÁRIO, CARLOS, RENATO, SCHIMITI,

RAFAEL, SOL E ILSON. QUE FIZERAM O USO DE SEU TEMPO PARA

TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO MUNICÍPIO.  PASSOU PARA A

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1)

Indicação n.º 212/2021, de autoria do Vereador Dr. Luís do Hospital

“Solicita ao Chefe do Poder Executivo que reabra o prazo para que os

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

cidadãos possam aderir ao REFIS conforme a Lei nº 2.795/2021, e assim

quitarem seus débitos com desconto de multas e juros junto ao município”.

(Aprovada por unanimidade). 2) Indicação n.º 213/2021, de autoria do

Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita ao Chefe do Poder Executivo a

possibilidade de pavimentação asfáltica das seguintes ruas: Rua Tapajós

entre a Avenida Rio Branco e Avenida Padre Adolfo Rohl, setor 2; Avenida

Rio Branco entre a Rua Tapajós até a Rua Beira Rio, setor 2; Rua Beira Rio

entre a Avenida Rio Branco até a Avenida JK, setor 2, Avenida Padre Adolfo

Rohl entre Rio de Janeiro até a Rua Beira Rio, setor 2; Linha 605 entre a

Rua Monteiro Lobato até Clube Cinquentinha”. (Aprovada por

unanimidade). 3) Indicação n.º 214/2021, de autoria da Vereadora

Professora Damiana “Solicita providencia quanto a possibilidade de

pavimentação asfáltica da Rua Emílio Moret entre as ruas Florianópolis e

Padre Chiquinho, setor 7”. (Aprovada por unanimidade). 4) Indicação n.º

215/2021, de autoria da Vereadora Professora Damiana “Solicita o estudo

para implantação de um redutor de velocidade, tipo lombada na Rua Jorge

Teixeira entre as ruas Dom Pedro e Minas Gerais”. (Aprovada por

unanimidade). 5) Indicação n.º 216/2021, de autoria do Vereador

Professor Carlos “Que seja vista a possibilidade de reforma dos banheiros

masculino e feminino da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUSA) ”.

(Aprovada por unanimidade). 6) Indicação n.º 217/2021, de autoria do

Vereador Professor Carlos “Que seja vista a possibilidade de passar o

maquinário para a manutenção da Rua Cândido Portinari, entre as Ruas

Afonso José e Padre Chiquinho, setor 7”. (Aprovada por unanimidade). 7)

Indicação n.º 218/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos “Que

seja vista a possibilidade do caminhão-pipa molhar as ruas de nosso

município que não possuem pavimentação asfáltica”. (Aprovada por

unanimidade). 8) Indicação n.º 219/2021, de autoria do Vereador

Professor Carlos “Que seja vista a possibilidade de se fazer análise

mediante perícia técnica das condições de trabalho, visando conceder às

cozinheiras da rede municipal, o benefício ao direito de adicional de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

insalubridade”. (Aprovada por unanimidade). 9) Indicação n.º

220/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão e do Vereador Rafael

Lopes  “Que seja feita a revitalização do Cemitério Municipal”. (Aprovada

por unanimidade). 10) Indicação n.º 221/2021, de autoria da Vereadora

Sol de Verão  “Solicita que  seja feita a reforma da Escola Abraão Rocha”.

(Aprovada por unanimidade). 11) Indicação n.º 222/2021, de autoria

da Vereadora Sol de Verão  “Solicita que  seja feita a construção de uma

galeria de concreto na Rua Padre Chiquinho, setor 1A”. (Aprovada por

unanimidade). 12) Indicação n.º 223/2021, de autoria da Vereadora Sol

de Verão  “Solicita que  seja feita a aquisição de uma caminhonete para

(TFD) tratamento fora do domicílio”. (Aprovada por unanimidade). 13)

Indicação n.º 224/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão  “Indica a

regulamentação da Lei Dezembro Verde, que trata sobre o abandono de

animais”. (Aprovada por unanimidade). 14) Indicação n.º 225/2021, de

autoria da Vereadora Sol de Verão  “Indica ao Executivo a criação do

Programa Sinaliza Jaru”. (Aprovada por unanimidade). 15) Indicação n.º

226/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão  “Indica a  construção de

uma Praça no Jardim Esperança, setor 7”. (Aprovada por unanimidade).

16) Indicação n.º 227/2021, de autoria da Vereadora Sol de Verão

“Solicita a  limpeza do canal da Rua Tapajós com a Rua Beira Rio, setor 3;

indica ainda a elevação do nível da Rua Ceará entre a Rua Tapajós e Rua

Beira Rio”. (Aprovada por unanimidade). 17) Indicação n.º 228/2021,

de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro “Solicita que seja feita a abertura

da Rua Jorge Amado, setor 7 entre a Rua Marechal Rondon e a Rua Aldo

Alves”. (Aprovada por unanimidade). 18) Moção de Congratulação n.º

04/2021, de autoria do Vereador Professor Carlos, “Congratulando-se com

a Paróquia São João Batista pela brilhante organização das festividades em

comemoração ao dia do Padroeiro, cujo ápice ocorreu dia 24/06”.

(Aprovada por unanimidade). Vereador Schimiti: Indica ao Executivo que

seja  feita a reabertura na linha 612. (Aprovada por unanimidade).

Vereadora Neuza: Indica ao Executivo que seja feita pavimentação

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

asfáltica nas seguintes ruas: Tanguá e Jean Carlos no Jardim Novo Estado.

(Aprovada por unanimidade).  Vereador Renato: Indica ao Executivo a

possibilidade de celebrar convenio com o Estado para que seja zerada as

filas de espera cirurgia de catarata no Município de Jaru. (Aprovada por

unanimidade). Vereador Valmir: Indica ao Executivo que seja  feito um

manilhamento que liga a Avenida Dom Pedro I a Rua Nilton de Oliveira,

cruzamento com a Rua Paraná em frente à residência nº 2368 setor 04. Os

resíduos estão ficando parados em frente a residência, causando fortes

odores. (Aprovada por unanimidade). Vereador Ilson Félix: Indica ao

Executivo que seja a recuperação asfáltica do Residencial Orleans e no

trecho da linha 607 até a FIMCA. (Aprovada por unanimidade). Nada mais

havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador Luis Eduardo

Schincaglia agradeceu a presença de todos e invocando a proteção de

Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,__________________________, Secretária Legislativa, lavro a

presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo

presidente da mesa, Luis Eduardo Schincaglia. Jaru, 28 de junho de 2021.

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

PRESIDENTE – CMJ